5

Ribeirão Pires, 04 de julho de 2024.

Atos Oficiais:

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 05/2024 – 03/07/2024 – Dispõe sobre a desincompatibilização do cargo de membro titular
do Conselho Tutelar do município de Ribeirão Pires, Estado de São Paulo. O CMDCA – Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente do município de Ribeirão Pires - SP, no uso de suas atribuições legais,
fundamentado na Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e na Lei Municipal nº 4.622/2002
e suas alterações, que dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, CONSIDERANDO
o requerimento apresentado pela Conselheira Tutelar Ângela Alves de Lima, solicitando ao CMDCA a sua
desincompatibilização, a partir de 05 de julho de 2024, pelo prazo legal de 90 (noventa) dias para concorrer ao cargo
eletivo de Vereadora nas próximas eleições municipais; CONSIDERANDO a convocação de Conselheiro (a) Tutelar
Suplente no caso de vacância no quadro de Conselheiros; RESOLVE: Art. 1º - Fica homologado o pedido de
desincompatibilização da Sra. Ângela Alves de Lima, a partir de 05 de julho de 2024, do cargo de Conselheira Tutelar
do município de Ribeirão Pires – SP, pelo prazo de 90 (noventa) dias. Art. 2º - Fica convocada, a contar de 05 de julho
de 2024, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a primeira suplente na classificação, Sra. Denise Aparecida Condutta
Carlos.  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. Auricélia dos Santos – Presidente do CMDCA.

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 06/2024 – 03/07/2024 - O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE RIBEIRÃO PIRES – CMDCA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº
4.622, de 07 de Agosto de 2002 e suas alterações, TORNA PÚBLICO que em Reunião Ordinária realizada em 23
de maio de 2024 (23/05/2024), às 09 horas, no auditório da Secretaria de Assistência, Participação e Inclusão Social,
RESOLVEU: I – Emitir parecer favorável à concessão de Declaração de Utilidade Pública Municipal  ao INSTITUTO
DIAS MELHORES, por atender o disposto nas Leis Municipais nº 3.333, de 27/12/1990 e nº 3.406, de 12/11/1991,
bem como por executar trabalhos de relevância social voltados à Criança e ao Adolescente do Município de Ribeirão
Pires. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Ribeirão Pires, 03 de julho de 2024. Auricélia dos
Santos – Presidente do CMDCA.

PORTARIAS IMPRERP

PORTARIA Nº 758, DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira que CONCEDE PENSÃO POR MORTE em decorrência
do falecimento de DORALICE GONÇALVES MARQUES, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº
8.488.364-9 SSP/SP, inscrito no CPF nº 003.798.908-10 e no PIS/PASEP nº 1.072.074.023-9, servidor inativo da
Prefeitura Municipal de Ribeirão Pires, com proventos correspondentes ao valor da totalidade da remuneração do
servidor falecido, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do regime geral de previdência social de que
trata o art. 201, acrescido de setenta por cento da parcela excedente a este limite, caso aposentado à data do óbito,
em favor de ADAQUIR MARQUES, brasileiro, viúvo, portador da cédula de identidade RG nº. 6.023.072-1 SSP/SP,
inscrita no CPF nº. 572.719.098-34, nos termos do artigo 40, § 7º, I e II da Constituição Federal e artigo 49, da Lei
Municipal nº 5.751 de 25 de setembro de 2013, alterada pela Lei 5.865 de 16 de junho de 2014, retroagindo seus
efeitos a contar de 04 de junho de 2024.

PORTARIA Nº 759, DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira que CONCEDE PENSÃO POR MORTE em decorrência
do falecimento de MAURICIO SATURNINO BEZERRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº
22.309.995-8 SSP/SP, inscrito no CPF nº 150.990.178-78 e no PIS/PASEP nº 1.219.357.515-2, servidor ativo da
Prefeitura Municipal de Ribeirão Pires, com proventos correspondentes ao valor da totalidade da remuneração do
servidor falecido, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do regime geral de previdência social de que
trata o art. 201, acrescido de setenta por cento da parcela excedente a este limite, caso aposentado à data do óbito,
em favor de NADJA GUIMARÃES BEZERRA, brasileira, viúva, portadora da cédula de identidade RG nº. 19.227.514-
8 SSP/SP, inscrita no CPF nº. 136.023.958-80, PIS/PASEP nº 1.227.891.705-8 nos termos do artigo 40, § 7º, I e II da
Constituição Federal e artigo 49, da Lei Municipal nº 5.751 de 25 de setembro de 2013, alterada pela Lei 5.865 de 16
de junho de 2014, retroagindo seus efeitos a contar de 07 de junho de 2024.

PORTARIA Nº 760, DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira que CONCEDE PENSÃO POR MORTE em decorrência
do falecimento de ROSEMEIRE TOFIC MESSIAS, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº
15.357.713-7 SSP/SP, inscrito no CPF nº 072.522.818-09 e no PIS/PASEP nº 1.224.031.014-8, servidora ativa da
Prefeitura Municipal de Ribeirão Pires, com proventos correspondentes ao valor da totalidade da remuneração do
servidor falecido, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do regime geral de previdência social de que

5

Ribeirão Pires, 04 de julho de 2024.

trata o art. 201, acrescido de setenta por cento da parcela excedente a este limite, caso aposentado à data do óbito,
em favor de ADILSON MESSIAS, brasileiro, viúvo, portador da cédula de identidade RG nº. 20.340.103-7 SSP/SP,
inscrita no CPF nº. 104.086.558-52, PIS/PASEP nº 1.227.158.308-1 nos termos do artigo 40, § 7º, I e II da
Constituição Federal e artigo 49, da Lei Municipal nº 5.751 de 25 de setembro de 2013, alterada pela Lei 5.865 de 16
de junho de 2014, retroagindo seus efeitos a contar de 20 de abril de 2024.

PORTARIA Nº 761 DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira exarada nos autos do processo nº 069/2024 que
concede Aposentadoria Compulsória, a servidora VALMIRA BELIZARIA DOS SANTOS, brasileira, portadora da
cédula de identidade RG nº 10.269.639-1 SSP/SP, inscrita no CPF nº 771.593.658-87 e cadastrado no PIS/PASEP
sob nº 1.055.796.618-0, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Zeladoria e
Manutenção Urbana, com fundamento no art. 40º, § 1º, II, da CF, a contar de 22 de junho de 2024.
PORTARIA Nº 762 DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira exarada nos autos do processo nº 070/2024 que
concede Aposentadoria Compulsória, a servidora JOSE ALVES DE ANDRADE, brasileiro, portador da cédula de
identidade RG nº 14.076.509 SSP/SP, inscrito no CPF nº 028.694.478-25 e cadastrado no PIS/PASEP sob nº
1.087.115.769-9, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Zeladoria e
Manutenção Urbana, com fundamento no art. 40º, § 1º, II, da CF, a contar de 24 de junho de 2024.

PORTARIA Nº 763 DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira exarada nos autos do processo nº 165/2021 que
concede Aposentadoria Voluntária por Idade e Proporcional ao Tempo de Contribuição, à servidora BENEDITA
APARECIDA VENTURA, brasileira, divorciada, portadora da cédula de identidade RG nº 14.237.710-7 SSP/SP,
inscrita no CPF nº 131.365.178-1 e cadastrada no PIS/PASEP sob nº 1.705.770.887-2, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria de Educação, com fundamento no art. 40º, § 1º, III, “b” da
CF, a contar de 1 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 764 DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira exarada nos autos do processo nº 32/2024 que concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição com Proventos Integrais à RENATA POLICASTRO,
brasileira, divorciada, portadora da cédula de identidade RG nº 21.952.588-2 SSP/SP, inscrita no CPF nº 131.485.848-
30 e cadastrada no PIS/PASEP sob nº 1.231.410.834-7, ocupante do cargo efetivo de Guarda Municipal, lotada na
Secretaria de Segurança Urbana, com fundamento no art. 3º da EC 47/2005, a contar de 1 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 765 DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira exarada nos autos do processo nº 11/2024 que concede
Aposentadoria Voluntária por Idade e Proporcional ao Tempo de Contribuição, à servidora MARIA INEZ
SOARES BARBOSA, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº 14.070.467-X SSP/SP, inscrita no
CPF nº 086.065.188-67 e cadastrada no PIS/PASEP sob nº 2.034.833.706-4, ocupante do cargo efetivo de Agente de
Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Assistência, Participação e Inclusão Social, com fundamento no art. 40º, § 1º,
III, “b” da CF, a contar de 1 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 766 DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira exarada nos autos do processo nº 09/2024 que concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição com Proventos Integrais à ELIANE ROBERTA LAGES
HONORATO, brasileira, divorciada, portadora da cédula de identidade RG nº 21.948.879-4 SSP/SP, inscrita no CPF
nº 155.259.358-48 e cadastrada no PIS/PASEP sob nº 1.704.191.951-8, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria de Educação, com fundamento no art. 3º da EC 47/2005, a contar de 1
de julho de 2024.

PORTARIA Nº 767 DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira exarada nos autos do processo nº 10/2024 que concede
Aposentadoria Voluntária por Idade e Proporcional ao Tempo de Contribuição, à servidora RAQUEL DE

5

Ribeirão Pires, 04 de julho de 2024.

LOURDES GUALBERTO DA QUINA, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº 16.737.955-0
SSP/SP, inscrita no CPF nº 277.718.868-84 e cadastrada no PIS/PASEP sob nº 1.902.837.137-3, ocupante do cargo
efetivo de Professor B, lotada na Secretaria de Educação, com fundamento no art. 40º, § 1º, III, “b” da CF, a contar de
1 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 768 DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira exarada nos autos do processo nº 052/2024 que
concede Aposentadoria Voluntária por Idade e Proporcional ao Tempo de Contribuição, ao servidor JOSE
ALBERTO DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, portador da cédula de identidade RG nº 11.451.344 SSP/SP, inscrito
no CPF nº 028.752.738-76 e cadastrado no PIS/PASEP sob nº 1.072.129.779-7, ocupante do cargo efetivo de Técnico
de Artes Marciais, lotado na Secretaria de Esportes, com fundamento no art. 40º, § 1º, III, “b” da CF, a contar de 1 de
julho de 2024.

PORTARIA Nº 769 DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira exarada nos autos do processo nº 72/2023 que concede
Aposentadoria Voluntária por Idade e Proporcional ao Tempo de Contribuição, à servidora CRISTINA
FRANZATTO PEREZ, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº 12.642.386-6 SSP/SP, inscrita no
CPF nº 053.234.888-59 e cadastrada no PIS/PASEP sob nº 1.200.902.986-2, ocupante do cargo efetivo de Professor
A, lotada na Secretaria de Educação, com fundamento no art. 40º, § 1º, III, “b” da CF, a contar de 1 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 770 DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira exarada nos autos do processo nº 134/2023 que
concede Aposentadoria Integral por Tempo de Contribuição a NILVANIA REIS RIBEIRO BATISTA, brasileira,
casada, portadora da cédula de identidade RG nº 20.476.907-3 SSP/SP, inscrita no CPF nº 097.375.588-12 e
cadastrada no PIS/PASEP sob nº 1.230.864.780-0, ocupante do cargo efetivo de Professor de Desenvolvimento
Infantil, lotada na Secretaria de Educação, com fundamento no art. 6º da E.C. 41/2003, a contar de 1 de julho de
2024.

PORTARIA Nº 771 DE 1 DE JULHO DE 2024. CLAYTON SOARES DOS SANTOS, Superintendente do Instituto
Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo art. 19, inciso V da Lei Municipal nº 5751 de 25 de setembro de 2013 e suas alterações, toma ciência
da decisão da Diretora Executiva Administrativa e Financeira exarada nos autos do processo nº 30/2024 que concede
Aposentadoria Integral por Tempo de Contribuição a MARIA APARECIDA DA SILVA BRULL, brasileira, casada,
portadora da cédula de identidade RG nº 13.712.934-8 SSP/SP, inscrita no CPF nº 253.212.748-19 e cadastrada no
PIS/PASEP sob nº 1.704.191.770-1, ocupante do cargo efetivo de Professor de Desenvolvimento Infantil, lotada na
Secretaria de Educação, com fundamento no art. 6º da E.C. 41/2003, a contar de 1 de julho de 2024.

5

Ribeirão Pires, 04 de julho de 2024.

EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR A, PROFESSOR B,
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL E SALA DE RECURSO.

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

A Secretaria de Educação e Cultura torna pública a convocação de candidatos classificados no Edital 01/2023 de
Seleção Pública para Contratação Temporária, para o ano letivo de 2024, conforme segue:

PROFESSOR B – LÍNGUA PORTUGUESA

Lista Geral

Classif Insc Nome

12 275 VALDOMIRA LEMOS PEREIRA LINS

Os candidatos acima convocados deverão comparecer na Secretaria de Educação e Cultura, dia 10/07/2024 (quarta-
feira) às 10h, na Avenida Valdírio Prisco, 193 – Centro -  Ribeirão Pires, para atribuição e serão encaminhados para
exames admissionais.

Secretaria de Educação e Cultura. Ribeirão Pires, 04 de Julho de 2024.

DECRETO Nº. 7.506, DE 04 DE JULHO DE 2024

Revoga os Decretos Municipais nº 6.978, de 18 de março de 2020, nº6.986, de 27 de março de 2020 e nº 7.014,
de 12 de junho de 2020.

LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI, Prefeito do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a pratica administrativa para regularização de decretos municipais que já perderam seus efeitos em
razão do tempo,

DECRETA:

Art. 1º Ficam revogados os Decretos Municipais nº 6.978, de 18 de março de 2020, nº 6.986, de 27 de março de 2020
e nº 7.014, de 12 de junho de 2020.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 04 de julho de 2024 – 310o Ano da Fundação e 70o
da Instalação do Município.

LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI
Prefeito
RANGEL FERREIRA
Secretário de Assuntos Jurídicos

Publicado no órgão de imprensa oficial.